
www.aobrotzu.it Direzione Amministrativa
Piazzale Ricchi 1, 09134 Cagliari
T. 070 539213
F. 070 539479

    

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. A.B.S.

N.___________                                    del_________________

Oggetto: Affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16 per l’attivazione di un Corso di formazione avente

ad oggetto “Il supporto alle Stazioni Appaltanti nella gestione degli appalti pubblici: Gli Agenti contabili e i conti giudiziali”

da destinare al personale dell’ARNAS G.Brotzu. Durata: ore sei. Ditta Mediaconsult Srl. Importo complessivo pari a

€ 2.300,00 oltre Iva di legge. Cig Z1138D13BE.    

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione

per la consultazione.

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu

SI X     NO □

Il Direttore della S.C. A.B.S.

Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di

attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi;

Dato atto che con atto deliberativo n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di

competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione

n. 589 del 15.04.2015;

Premesso che  con  NP 9180/2022 –  agli  atti  di  questo  Servizio  - il  Direttore  Amministrativo  dell’ARNAS

G.Brotzu ha richiesto l’attivazione di un Corso di formazione avente ad oggetto “Il  supporto alle

Stazioni Appaltanti nella gestione degli appalti pubblici:  Gli Agenti contabili e i conti giudiziali”  da

destinare al personale dell’ARNAS G.Brotzu, per un importo complessivo pari € 2.300,00 oltre Iva di

legge;                   

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere ''per

affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta'';

Acquisito il  preventivo –  agli  atti  di questo Servizio - del sopracitato Operatore Economico, che si è reso

disponibile ad attivare il servizio in parola per un importo complessivo pari a € 2.300,00 oltre Iva di

legge (All.”A”);

Ritenuto pertanto di  dover affidare,  ai sensi  dell’art.  36,  comma 2, lett.  a) del  D. Lgs. 50/2016, in favore

dell'Operatore  Economico Mediaconsult  Srl,  l’attivazione  di  un  Corso  di  formazione  avente  ad

oggetto “Il supporto alle Stazioni Appaltanti nella gestione degli appalti pubblici: Gli Agenti contabili e

i conti giudiziali” da destinare al personale dell’ARNAS G.Brotzu, per un importo complessivo pari

€ 2.300,00 oltre Iva di legge;                              

Dato Atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura;

Visto il D. Lgs. n. 50/16;

%

andrea.versace
Font monospazio
PDTD/2022/2082 

luisanna.perra
Font monospazio
1998

luisanna.perra
Font monospazio
01.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
01.12.2022



www.aobrotzu.it Direzione Amministrativa
Piazzale Ricchi 1, 09134 Cagliari
T. 070 539213
F. 070 539479

    

Segue determinazione n. __________ del ____________

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.  a)  del  D. Lgs.  50/2016, in favore dell'Operatore Economico

Mediaconsult Srl, l’attivazione di un Corso di formazione avente ad oggetto “Il supporto alle Stazioni Appaltanti

nella gestione degli appalti pubblici: Gli Agenti contabili e i conti giudiziali” da destinare al personale dell’ARNAS

G.Brotzu, per un importo complessivo pari € 2.300,00 oltre Iva di legge;   

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 2.300,00 oltre Iva di legge dovrà essere imputata sul Conto n.

A506030201  del Piano dei Conti e Centro di Costo 100050;

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente

atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016;

4. di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione dell’Azienda all’emissione dei relativi ordini di

pagamento, a seguito di presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte

degli Uffici competenti.

Il Direttore della S.C. A.B.S.
Avv. Federica Pillai

Resp. Sett. Acq. Beni Sanitari e Servizi /Liq. Fatture Dott. Davide Massacci

Coll.re Amm.vo Dott. Andrea Versace

luisanna.perra
Font monospazio
1998

luisanna.perra
Font monospazio
01.12.2022



 

 

  

 

A.R.N.A.S. ”G. Brotzu” 

 

Dr. Ennio Filigheddu  

 

Formazione operativa Mediaconsult 

 

“La formazione che serve” 

 

Ns. rif. 150617 

 

 

www mediaconsult it 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 1 fg 6



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  2 

 
Gentile Dr. Ennio Filigheddu , 

come da accordi, invio la nostra migliore offerta relativa al corso di formazione da Voi richiesto. 

Il programma di seguito riportato è solo uno dei temi che siamo in grado di trattare, per cui 

l'invito è a contattarci per qualsiasi ulteriore necessità formativa. 

I nostri programmi sono il frutto della condivisione dei bisogni raccolti e delle soluzioni 

proposte dai nostri esperti, ma possono essere completamente rivisti sulla base delle vostre 

specifiche richieste. 

Abbiamo individuato, in qualità di Relatori, profili di altissimo livello ed esperienza. 

Per completezza della nostra presentazione, La informiamo che negli ultimi anni abbiamo 

gestito la formazione del personale per primarie Organizzazioni:: ATS Sardegna, CUC della 

Regione Sardegna, ASL di Bari, ASTRAL, Camera dei Deputati, Corte dei Conti, CONSIP. 

Comune di Bolzano, Regione Friuli Venezia Giulia (INSIEL), Regione Piemonte, Regione Valle 

d'Aosta, Università di Milano, ...  

 

Tutti ne stanno apprezzando l'impostazione operativa. 

 

In allegato presentazione Mediaconsult, metodologie e referenze, che costituisce parte 

integrante della presente offerta e che La invito a leggere. 

 

Mi consideri a sua disposizione per ogni possibile chiarimento. 

 

I più cordiali saluti. 

 

Barletta, 13/10/2022. 

 

Dott. Alessandro Di Leo 

Responsabile Commerciale 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 2 fg 6



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  3 

Gli agenti contabili e i conti giudiziali 

 

PROGRAMMA 

1. Le diverse tipologie di rendicontazioni: 

• Attività di rendicontazione generale e speciale. 

• Gestioni amministrative e gestioni contabili. 

 

2. Agenti contabili e conti giudiziali 

• Le diverse tipologie di agenti contabili 

• Gli agenti contabili delle Autonomie locali (economo, riscuotitore, tesoriere, 

consegnatario dei beni) 

• Gli obblighi degli agenti contabili 

• I diversi modelli di conti giudiziali 

 

3. Le novità introdotte dal codice di giustizia contabile (D.lgs. 17472016) 

• L’anagrafe degli agenti contabili. 

• Il Responsabile del procedimento 

• I controlli del Collegio di revisione e gli altri controlli interni 

• La parifica del conto giudiziale 

• Le modalità telematiche di deposito del conto (SIRECO) 

 

4. Il giudizio di conto e la responsabilità contabile 

• L’attivazione del giudizio di conto 

• Le fasi del giudizio di conto e la sua estinzione 

• La responsabilità contabile e le connessioni con la responsabilità amministrativa 

 

5. Il giudizio per resa del conto 

• La mancata resa del conto 

• Le diverse fasi del giudizio di conto 

• Le sanzioni per l’omessa resa del conto 

 

6. Analisi di fattispecie esemplificative, 

• casi pratici e tipologie concrete 

 

 

 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 3 fg 6



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  4 

DOCENTE 

Dott. Gaspare Rappa, di cui si allega CV. Magistrato Corte dei Conti, Regione Sicilia. 

Magistrato della Corte dei conti in servizio presso la Sezione giurisdizionale per la Regione 

Siciliana e presso le Sezioni Riunite per la Regione Siciliana. È stato dirigente di seconda fascia 

dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, docente di ruolo di scuola secondaria di secondo 

grado e collaboratore di Prometeia S.p.A. Ha due lauree in Economia e commercio e in 

Giurisprudenza e ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia aziendale. 

 

PREZZO 

- In modalità frontale (n. 1 giornata. Orari indicativi di lezione: 9:00-13:00 - 14:00-16:00):

         Euro 2.300,00 

 

 

- In modalità formazione a distanza (n. 2 incontri della durata di 3 ore ciascuno) 

Euro 1.700,00        

 

La piattaforma utilizzata è GoToWebinar, progettata per la didattica a distanza, quindi 

assolutamente in linea con le necessità di interazione (chat, microfoni, video). 

Qualche giorno prima dell’incontro saranno fornite le adeguate indicazioni di accesso. 

Il giorno dell'evento sarà inviata una mail per il collegamento. 

Per il partecipante è sufficiente dotarsi di:  

- un collegamento internet veloce;  

- casse o cuffie; 

- opzionale l'uso del microfono. 

 

Il prezzo, IVA esente, comprende: 

- docenza e costi collegati; 

- materiale di cancelleria (cartellina, penna, block notes in caso di corso in presenza); 

- materiale didattico (digitale); 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 4 fg 6



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  5 

- uso della piattaforma e-learning (in caso di fad); 

- assistenza tecnica e tutoraggio durante gli incontri (in caso di fad); 

- invio report dell’accesso dei partecipanti, al fine di verificarne la presenza (in caso di 

fad); 

- possibilità di accedere alle registrazioni con password personali entro 15 gg. dall’evento, 

tranne esigenze particolari, per le quali si potrà concedere un lasso di tempo maggiore 

(in caso di fad); 

- attestato di partecipazione. 

 

 

 

 

Validità dell’offerta:  180 gg. 

 

Pagamento:  30 gg. data fattura.

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 5 fg 6



 

 

 

 

Offerta Mediaconsult  6 

 

Da compilare per conferma di incarico in capo a 

Mediaconsult srl 

Si conferma il preventivo di spesa cod. _______ del __/__/__ per l'importo 

pari ad Euro _______,00, oltre IVA e le condizioni generali di contratto 

disponibili sul sito www.mediaconsult.it/contratto.pdf 

 

_________________________ 

(Timbro e firma)  

 

In base agli artt. 6, par.1, lett. A) e 9, par. 2, lett. A) del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR), acconsento al trattamento dei miei dati per le attività di servizi svolte dalla 

Mediaconsult s.r.l., nelle modalità e per le finalità indicate nell’informativa" 

reperibile al seguente URL hiip://www.mediaconsult.it/privacy.pdf    

         

        _________________________ 

(Timbro e firma)  

 

 

Dati necessari per la fatturazione 

 

1) Impegno di spesa/Determina nr. __________ del __/__/_______ 

2) Codice Univoco Ufficio (6 caratteri):  __________________________ 

3) Smart CIG:      __________________________ 

4) P.Iva / Cod. Fisc.:     __________________________ 

5) Split Payment:         Si     No 

 

_________________________

(Timbro e firma) 

andrea.versace
Font monospazio
All. A pg 6 fg 6


	
	D E T E R M I N A

		2022-11-30T11:48:39+0100
	VERSACE ANDREA


		2022-11-30T14:53:58+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2022-11-30T22:44:01+0100
	PILLAI FEDERICA


		2022-12-01T12:09:05+0100
	PERRA LUISANNA




